2025年 11月 11日

１級ＤＣプランナー資格更新研修会

受講申込者の皆様へ

日本商工会議所

１級ＤＣプランナー資格更新研修会における動画視聴用 URL等のご連絡について

このたびは、標記研修会にお申込みいただきましてありがとうございます。

本研修会の動画視聴用 URLおよび留意事項等を下記のとおりご連絡いたしますので、ご確

認のうえ、指定の期間内にご受講くださいますようお願い申しあげます。

記

１．動画配信期間（視聴可能期間）

2025年 11月 11日（火）～ 2025年 12月 19日（金）

２．動画視聴用 URL

Vimeo（動画配信サイト）にて動画を配信いたします。

上記１．の期間内に、下記の URLにアクセスをしてください。

なお、視聴のためにアプリのダウンロードなどを行う必要はありません。

※講義Ⅰの前と、講義Ⅲの後に事務連絡の動画が入ります。

（１） 講義Ⅰ「企業年金・個人年金の現状と今後の展望」

         厚生労働省年金局 企業年金・個人年金課長 海老 敬子 氏

    https://vimeo.com/1133694109/041acfcc9d

（２） 講義Ⅱ「職域における金融経済教育の重要性と J-FLECの取り組み」

    金融経済教育推進機構（J-FLEC）経営戦略部経営企画課長

岩渕 仁志 氏

              https://vimeo.com/1133696120/751f745b96

（３） 講義Ⅲ「投資教育における投資信託の重要性」

    株式会社アセットデザインラボ 代表取締役 大地 恒一郎 氏

              https://vimeo.com/1133697829/16c646698a

３．講義資料および受講レポート

  下記の URLから、講義資料および受講レポートをダウンロードしてご利用ください。

 https://drive.google.com/drive/folders/1R1eKEk7HQKm6cmS-6WsnagUm02MXTBCw?usp=sharing

https://vimeo.com/1133694109/041acfcc9d
https://vimeo.com/1133696120/751f745b96
https://vimeo.com/1133697829/16c646698a
https://drive.google.com/drive/folders/1R1eKEk7HQKm6cmS-6WsnagUm02MXTBCw?usp=sharing

 ４．注意（免責）事項

〇インターネット回線の状況やサーバー負荷、その他視聴者のＰＣ環境により、映像が

途切れる、又は停止するなど正常に視聴できない事があります。

〇スマートフォンによる視聴は、パケット通信料定額制の加入契約をしていない場合や

Wi-Fi 環境でない場合、通信事業者から高額な料金請求がくる場合がありますので特

にご注意ください。

〇動画配信のプラットフォームは Vimeoを利用しております。正常に視聴できない、あ

るいは視聴することにより何らかの損害が生じた場合については、日本商工会議所は

一切責任を負いません。

〇動画内容、動画資料の著作権は、各講師および日本商工会議所に帰属いたします。ス

トリーミング画面、動画資料の内容を許可なく他のウェブサイトや著作物への転載、

複製することを禁止します。

５．受講レポートの提出

上記１．の期間内に、３つの講義をすべて視聴のうえ、受講レポートを作成してくださ

い。受講レポートには、講義内容をＤＣプランナーとしての今後の活動にどう活かしてい

くのか、また、受講によってどのような気づきがあったのかなどを具体的にご記入いただ

くとともに、各講義の終了後に司会者がお伝えする「キーワード」を必ずご記入ください。

（１）受講レポート提出期限

 2025年 12月 19日（金）23:59まで

（２）受講レポート提出方法

   ・受講レポートは、以下のＥ-mailアドレス宛てに、メールに添付する形でご提

出ください。

    E-mail nenkin@jcci.or.jp

・メールの件名は、「1級ＤＣプランナー資格更新研修会受講レポート（登録番号）」

としてください。

・受講レポートのファイル名は、「登録番号_氏名.docx」としてください。

    （例：200709-01-99999_日商太郎.docx）

（３）ご注意事項

・受講レポートは、上記３「講義資料および受講レポート」に記載の URLから

 ダウンロードした所定の受講レポート用紙にて作成し、ファイル名を「登録番

 号_氏名.docx」としてください。

・受講レポートは、講義ごとに 300字以上 400字以内で記述してください。

・受講レポートに、講義資料の項目のみを抜き出してご記入いただきましても、

採点の対象にはなりませんのでご注意ください。

・受講レポートには、３つのキーワード全てをご記入ください。キーワードの記

入がない場合、審査は不合格となります。

mailto:nenkin@jcci.or.jp

・記載内容が一定水準に達しなかった場合は不合格となり、追加でレポートを提

出していただきます（追加事務手数料として、1,320 円<税込>をご負担いただ

きます）。

６．受講レポートの審査結果のご連絡

2026年 1月 26日（月）

※受講レポートの審査結果は、メールにてご連絡いたします。

７．留意事項

資格更新研修会は、受講レポートの合格をもって受講・修了となります。

受講を修了された方には、2026年 3月 23日（月）を目途に、日本商工会議所から資格

を更新されたことを証明する新しい認定証（カード）を送付いたします。

【資格更新研修会に関するお問い合わせ先】

日本商工会議所 事業部 ＤＣプランナー資格更新 係

お問い合わせフォーム：https://forms.gle/Teov2pB8DKVFf5qTA

https://forms.gle/Teov2pB8DKVFf5qTA